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Két katasztrófa.
(L -8.) Két iszonyú szerencsétlenség 

érzése fog el, a hajduszoboszlói vasúti 
baleset és a Kovald-gyár tragédiája. 
Egész sor ember pusztult el mindaket- 
tőnél és mert végre-valahára beállott a 
politikai szünet, beszéljük meg ezt a két 
katasztrófát itt, vezető' helyén.

Szegény vértanú emberek! A civili­
záció óriási köveit a ti véretekkel ra­
gasztják egymáshoz és addig is, mig 
egy csipkés blúz, vagy egy sima ing 
tisztára mosódik, néhány száz embernek 
életveszedelemben kell forognia És ha 
névtelen hősökként, elfeledett martirok- 
kép ott kell pusztulnotok, az elismerés 
legfeljebb abban nyilatkozik meg, hogy 
bűnbakokul kennek föl benneteket, akik 
jól jártatok, hogy ott pusztultatok, mert 
különben a bíróval gyűlt volna meg a 
bajotok.

A hajduszoboszlói vasúti katasztrófá­
nál már szerencsésen megtalálták a bűn­
bakot egy valóságos, meg egy helyettes 
váltóőr személyében A dutyiban is van 
már mindakettő és a kétévi fogháza már 
egészen bizonyos mind a kettőnek, mert 
rendnek és igazságnak muszáj lenni. Es

yt villanyos nő.
— A »Bajai Hirlap< eredeti tárcája. —

Irta: Kanizsai Ferenc.

A két éjszakai újságíró rosszkedvűen érkezett 
be a szerkesztőségbe, a hónap huszonhatodik 
napján, fertálykettőkor.

— Egy kicsit volt pénzünk és egy kicsit 
sokáig nem lesz pénzünk, — morfondírozott 
Gyula és leltárt csinált. Vagyis kiforgatta 
a zsebeit és két darab huszfillérest, három 
darab két fillérest, meg öt cigarettet rakott ki 
az Íróasztalra. A végső cigaretteket.

A másik elővett a zsebéből egy fél virzsiniát 
és rágyújtott.

— Praktikus az ilyen virzsinia.
— Csakhogy büdös.
Elhallgattak és nekifanyalodtak a munkának. 

— Alant, a nyomdában megindultak a gépek. 
Egyedül a gépek indultak meg a két bohém 
szomorú sorsán, — de ezek is csak azért, 
hogy a munka sürgősségére intsék őket.

Hát dolgoztak. Elkeseredetten, rosszkedvűen, 
cinikusan.

És úgy, mint a tucatnovellákban, kopogtak 
és kinyílt az ajtó.

Hölgy lépett be rajta. Szemei kisírva Lenge 
loiletteben, habár odakint még alig tavaszodott 
És ő maga, szegény, túl lehet már a nyáron 

ezeknek a szerencsétlen emberférgeknek 
csak a javadalmuk kicsi, de a felelős­
ségük óriási. Valami rettertetes, kegyet­
len humor van abban, hogy az ilyen 
szerencsétlenségek nyomozásakor rende­
sen az tűnik ki, hogy az emberélet 
és vagyon millióiért voltakép olyan em­
berek hordozzák az egész felelősséget, 
akiknek jóllakásra sem jut.

Egyszer ismertem egy államvasuti 
segédfékezőt, — igen rövid volt az is­
meretségem. A harmadévi kemény télen 
volt, hogy kiszálltam egy kis állomá on. 
Ott ismerkedtem meg a defék helyettes 
segédfékezővei, — akkor hozták le a 
maga kulipintyójából, a kocsi tetejéről 

! — megfagyva. Rongyokba volt burkolva, 
de huszonhárom Reaumur volt a hideg, 
— hát a rongyok dacára megfagyott a 
derék helyettes segédfékező. A lokomo­
tív is befagyott, — két óráig tartott, 
mig úgy ahogy kiolvasztották — és 

I eközben vasúti tanulmányokat tettem.
Kisült, hogy a helyettes segedfékező nem 

i kap ruhaátalányt s igy meg van neki 
engedve, hogy rongyokba burkolózzék, 

| ellenben ha valami katasztrófa érte 
volna a vonatot, hát nagyon valószínű, 
hogy ő lett volna a bűnös

A szoboszlói tragédiánál is a két vál-

is. Az arca túlságosan ráncos. Különben kissé 
részegnek látszott.

— Adj Isten, fiuk I
Nem vette zokon, hogy üdvözlete viszonzás 

nélkül maradt, és utánozhatatlan biztonsággal 
lépett Gyula íróasztalához; — onnét az utolsó 
cigarettek közül egyet elemeit. Rágyújtott és 
a füstöt Gyula szeme közé futta.

— Nem ismertek ?
A fiuk jól megnézték és a virzsiniás nem 

valami túlságos örömmel konstatálta:
— Te a villanyos nő vagy.
— Igen, — de villany nélkül. A villany 

zálogban van. Adjatok egy másik cigarettet, 
mert ez elaludt.

Gyulát érzékenyen érintette, hogy végső 
cigarettáit ez a vén hölgy szemtelenül dézs­
málja és indulatosan felkiáltott.

— Persze, a villanyos nő! Itt a villanyos! 
Ellenben az angol, akitől tiz forintot lehetne köl­
csön kérni, ma sem érkezett meg Londonból.

De a villanyos nő megint eldobta a ciga­
rettet és megint egy másikra gyújtott. Aztán 
leült, mégpedig olyfortnán, hogy lábait fel­
rakta az íróasztalra. Egyszóval, szörnyen háziasán 
viselkedett és rikácsoló hangján hozzáfogott 
rendszertelen nyilatkozataihoz, melyekben egye­
dül a kötőszók, vesszők, pontok és felkiáltó­
jelek igazak, mig az alanyok és az állítmányok 
inkább a fantáziát, mint a valóságot képvisel­
ték. És ezekben a megnyilatkozásaiban, saját­
ságos, egyre több a múlt idő, mint a jelen 

tóőr oka az egésznek. Az igaz, hogy a 
váltó rossz volt és ez lehet a közvet­
len oka a bajnak, de hát a váltót nem 
lehet börtönbe dugni, meg a kijavítása 
sem olyan egyszerű dolog, mint két vál­
tóőrnek, akik közül az egyik pláne csak 
helyettes, — a becsukatása. Mert erre 
nézve is kitanittattam magam, hogy mit 
kellett volna tenni, hogy az a hibás 
váltó kijavitódjék. A fejem nem kápta­
lan, meg az olvasóé sem az, hát biz én 
nem tudom elmondani szép sorjában, 
mi minden kell hozzá, vagy tízféle je­
lentés, meg vagy negyven ember tudo­
másulvétele Ez a negyven ember sincs 
egv rakáson, hát szép idő beletelik mig 
valamennyi tudomásul veszi, aközben 
pedig még mindig rossz a váltó. Egyik­
másik nagyságos ur talán meg is feled­
kezik a dologról . . . igen, az a váltó! 
Azokkal a szoboszlóiakkal mindig baj 
van . . örökösen a váltóval turbulál- 
nak . . De a váltó még mindig rossz, 
mig egy gonosz estén csak bekövetke­
zik a katasztrófa

Természetes és egyszerű a dolgok 
további folytatása, — a két váltóőrt 
becsukják, — a szolgálattevő tisztet is 
elcsapják, megvan a bűnbak, sőt mi több, 
azt a hibás váltót is kijavítják, de a 

idő. Arról sohasem szeretett beszélni, ami most 
van; a múltakba helyezte félig fantasztikus, 
félig hazug históriáit.

Mondhatom . . .
— Nem mondhatja. Megvonjuk öntől a 

szót, hagyjon békében. Dolgunk van.
— Mondhatom, hogy ezelőtt tiz esztendővel 

egv rác főherceg asztalára éppen igy felraktam 
a labainat. Minden nap.

— Kár, hogy ma nem ott teszi ugyanezt.
— Vége. A rác főherceg — tucscs. Meg­

ütötte a guta. Utána az attaché következett..
— Azt is megütötte a guta ?
— Nem Megnősült . . . Gratuláltam neki 

és brilliáns függőket küldött ajándékul. Fucscs. 
A függőket becsaptam. Mindent becsaptam.

— Hagyja, kérem. Ezeket a regéket még 
tavaly nyárom beadta nekünk. Minket nem 
csap be.

A cigarettek elfogytak és a villanyos nő 
souverain megvetéssel jelentette ki, hogy teg­
nap még ezer egyiptomi cigarettje volt, de 
elajándékozta egyik indokolatlan nagylelkűség: 
rohamában. Pedig inkább a fiuknak adta volna.

Egyszer csak, hosszú szünet után, hogy se 
Gyula, sem a virzsiniás nem méltatták figye­
lemre, harmadfokú sirógörcsben tört ki és 
ingerülten toporzékolt:

— Fi donc! Hát férfiak vagytok? Gentle­
manek vagytok?! Eljöttem és az se kérditek, 
milyen szél sodort ide. Borzasztó dolog történt 
velem. Égbekiáltó, hallatlan dolog . . Jaj, 
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dolog nagyjából ép úgy folyik tovább, 
mint eddig.

Bizonyos, hogy a legnagyobb elővi­
gyázat s óvatosság mellett sem kerül­
hető el minden baleset. A balesetek rit­
kulását csak úgy lehet remélni, ha auto- 
matice működő, veszedelmeket elhárító 
gépeket találnak fel Mert mig emberi 
gondosságra lesz bizva az ellenőrzés, a 
balesetek sohase lesznek kiküszöbölhe­
tők Az emberből képtelenség tökéletes 
gépet formálni, azért az ellenőrzése so­
hasem lehet olyan megbízható, mint az 
automatáké A kultúra munkaszervezete 
tehát mindig együtt fog járni bizonyos 
arányszámu balesetekkel Ezeken óbé- 
gatni, ezekre bűnbakot keresni ostoba 
és embertelen. Ezekből okulni kell.

Ismertem egyszer egy vasúti őrt, aki 
22 év óta szolgált, mindig a leglelkiisme­
retesebb, legmegbizhatóbb ember volt. 
Soha hiba, mulasztás nem terhelte, panasz 
ellene föl nem merült Abstinens anti­
alkoholista Az. volt a bűne, hogy a 
sorompót nyitva hagyta, mikor a vonat 
keresztülrobogott s igy a keresztező 
országúton egy tejeskocsit összetört Be 
lett bizonyítva, hogy a szükséges pálya­
bejárást eszközölte, a környéket lámpá­
val kezében feljárta, az összes óvóintéz­
kedéseket megtette idejében, szabályszerű 
állásban várta a vonatot, minthogy az 
késett néhány perccel, — hosszabb ideig 
várta, csak ép a sorompót felejtette 
elzárni. Két évtized óta mindennap ezt 
tette néhányszor, sohase felejtette el, 
— csak most az egyszer. Lehetetlen 
volt valami különös okát megtalálni a 
mulasztásnak, — nem volt más oka, 
mint az emberi szervezet általános 
gyarlósága.

A bíróság fölmentette, a vasút is 
könyörgött a fölmentéseért. De a legtöbb 
esetben elitélik az embert, holott ártat­
lan Mert ha a pihent emberi elme sem 
megbízható, tökéletes automata, mit

ezt kellett megérnem. Énnekem! Ebben a 
rongy fészekben, persze, senkise tudja, ki 
vagyok — és főleg, hogy ki voltam! Tíz 
évvel ezelőtt szóba sem álltam volna ilyen 
kóficókkal, mint ti . . Tudjátok ? . . A rác
főherceg o'dalán jártam mindenfelé . . . Együtt 
ültem vele a párisi opera páholyában és min­
den gukker felém irányult, mint a napraforgók 
a nap felé! ... És esténként együtt lovagol­
tunk ki a bois de Boulogneba . . . Fiuk ! 
Ha láttatok volna! Hogy tudtam lovagolni! 
Micsoda kosztümjeim voltak ! . . mennyi pén­
zem ! . . . ékszerem és főleg gyémántom, na­
gyon sok gyémántom . . .

Az idült hölgy nagyon szánalmas ellentéte 
volt mindannak, amit rikácsolva, sírva, topor- 
zékolva elbeszélt. Egyetlen ékszere, egy talmi 
medaillon, az is régi divatu A ruhája gyűrött, 
iziéstelen — és látszott, hogy egyetlen ruhája, 
azért olyan elviselt. Csak éppen, hogy az 
alsószoknyája fodra elegáns, — ezzel büszkél­
kedett most is — és legnagyobb feháborodá- 
sában sem feledkezett meg arról, hogy alsó­
szoknyáját, mely tényleg valóságos csipke­
költemény, sokat érő lehetett valaha, — ne 
mutogassa minduntalan. Egy viharos múltnak 
ez maradt az egyetlen emléktárgya. Most 
ugyan már ez se ért semmit, mert egészen 
megfakult . .

— Tudjátok, mi történt velem . . . ? Kidob­
tak. Egy kávéházból dobtak ki. Engem ! I la 
itt lehetett volna a tőherceg, vagy az attachél... 

mondjunk azokra a szegény váltóőrökre, 
akik 18 óra óta voltak szolgálatban?

Aki a 18 órai szolgálatot rendszere­
síti és eltűri olyan embereknél, akiktől 
más emberek élete és testi épsége függ, 
— maga érdemelné meg a büntetést

A Kováid esetnél még nincs meg a 
bűnbak. Meglesz itt is. Bizonyára más, 
mint az igazi vétkes. Mert az effajta 
szerencsétlenségek 99 százaléka nem az 
emberi szervezet általános gyarlóságának, 
hanem a kötelező rendszabályok kap­
zsiságából, tunyaságból, lelkiismeretlen­
ségből folyó elhanyagolásának tulajdo­
nítható.

Majd meglátjuk, ki lesz a bűnbak?

Jajai felsőbb leányok.
Nagyságos as8»o )1 go m,

nekem jutott a szerencse, hogy az Ön leve­
lére a szerkesztő megbízásából válaszoljak. Ne­
kem nyújtotta át egy udvariasan gúnyos mo­
soly kíséretében az ön levelét, egy diskrét 
illatú, halványszürke angol borítékot és én — 
bevallom — némi izgalommal és sok érdek­
lődéssel nyúltam utána.

Tartalma — szintén bevallom — ezt a kis 
jóleső izgatottságot nyomban megszüntette és 
érdeklődésem a hivatalos érdeklődés kellő hő­
fokára szállította le.

Az ön levele, nagyságos asszonyom, külse­
jére igen bájos, sokatmondó, még többet Ígérő 
és sejtető Erélyes, divatosan hegyes, mind­
amellett eredeti és egyéni betűi azonban nem 
oly dolgokról mesélnek, melyek a férfiszivet 
megdobbantják. Az ön levele asszonyom, ko­
moly, tartalmas, logikus és panaszos hangú. A 
szerkesztőnek szól, nem a férfinak. Es én csa­
lódottan bár, de illő komolysággal a nagy 
nyilvánosság előtt válaszolok rá.

Ezt írja ön a többi közt: -Leányom az 
idén fejezte be a polgári iskola negyedik osz­
tályát. Okos gyerek, intelligens, gondolkodó,

Vagy legalább a kapitány bátyám! . . . van 
egy bátyám, ki százados a francia hadsereg­
ben. Tüzér. Szép ember — és vitéz. Bátor és 
erős. Szétzúzta volna az egész kávéházat. 
Kidobtak. I lalljátok ? Micsoda mulya legények 
vagytok I Kidobtak engem, engem . . .

A villanyos nő a díványra vágódott és ott 
ordított, sirt, jajgatott. A fiuk csak nézték 
közömbösen, — talán megesett a szivük egy 
kicsit, de tudták azt is, hogy a villanyos nő 
esete nem az első ilyen eset a világtörténe­
lemben, — nem is az utolsó és valószínű, 
hogy a villanyos nőt már több kávéházból 
dobhatták ki és még egypárszor fogják kidobni 
Ilyen az élet.

Egy gurnmiköpenyes, torzonborz alak kuk­
kant be és levett kalappal állt meg a küszöbön.

— Nagysága kérem, várjak még? Vagy 
elmehetek ?

A villanyos nő felült a díványon. Kissé 
meglepetve nézte a gummiköpenyest, mintegy 
gondolkozva rajta, hogy kicsoda is ez az alak.

— Ja, — maga az barátom . . . Várjon 
egy kicsit, mig az urak ráérnek . . . Velük 
megyek . . . Majd az urak kifizetik.

A fiakkeres köszönt és visszavonult.
A két újságíró összenézett. E< a vén nő 

velünk akarja kifizettetni a fiakkerest. Ebből 
semmi sem lehet, mert negyven krajcárjuk 
sincs összesen.

Igen, igen, fiuk, — hadarta idegesen a 
villanyos nő — fiakkeren jöttem értetek, hogy 
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szeret tanulni, szinte vágyakozik a tudás után. 
Mit csináljak vele? Hogy fejezzem be a neve­
lését, azt a nevelést, melyre egy modern, 
jobbmódu polgári szülőktől származó leánynak 
szüksége van ? Tanitónőképzőt, eléggé érthető 
okokból nem akarok vele végeztetni, az inter- 
nalusi nevelés nem felel meg a céljaimnak, 
helyben magasabb leányiskola nincs, magam 
pedig nem érzem magam arra hivatottnak, 
hogy szellemi továbbképzését vezessem. Mit 
csináljak ? És mit csináljon az a sok anya, 
kinek az iskolaév befejezése ugyanezt a gon­
dot hozta?*

Ezt Írja ön, nagyságos asszonyom és én 
mélységes zavarban vagyok, mert nem tudom, 
mit válaszoljak önnek. A kérdés alól kibúj­
hatnék talán könnyedén, néhány ostoba sab­
lonfrázissal, magamévá tehetném — bizonyára 
nem kevesek tetszésére — azt az ósdi föl­
fogást, mely kétségbeejtő lomhasággal még 
mindig ott terpeszkedik a középosztály gon­
dolkodásában a leánynevelésről. Ez kényelmes 
lenne, de hazug. Az én fölfogásom nem tud 
beletörődni abba a régi jó nevelési rendszerbe, 
melynek vezérelve, hogy elsózott levesek, tu­
dós nők élvezhetetlenek. Nekem az a véle­
ményem, — Isten bocsáss — hogy a négy 
polgári osztály elvégzése a műveltségnek még 
nem az a foka, melynek betetőzése az úgy­
nevezett -egyszerű, házias nevelés,- a művészi 
dunsztolás elméleti és gyakorlati ismeretei és 
Ágnes asszonynak a polgári szakácsmüvészet- 
ről szóló közkedvelt és közkézen forgó, ötödik 
kiadást megért nagybecsű munkája lehetne.

Én igy gondolom. Sokan talán nem. Van 
azonban, bizonyára van, egy tekintélyes csa­
pat, mely hozzám hasonlóan gondolkodik. Ezek­
nek a gondja, ezeknek a panasza és jogos 
méltatlankodása szól a maga leveléből, nagy­
ságos asszonyom. Mikor lesz ezeknek a gon­
doknak, ezeknek a panaszoknak egyesült hangja 
oly erős, oly parancsoló, hogy meg nem hallani, 
kitérni, elzárkózni előle többé nem lehet?

Ennek az elkövetkezése adja majd meg az 
egyedüli reális, gyakorlati értékű választ az 
ön levelére, az ön kérdésére. Sajnálom asz- 

hárman menjünk vissza abba a kávéházba és 
ott előttem vegyetek elégtételt a kávéson, aki 
engem ... ah engem . . . kidobatott. Tud­
játok, a Modern Szerecsenbe mentem el ma 
este, ahol tavaly nyáron a kerthelyiségben az 
orfeummal játszottam. Azt mondtam neki, a 
kávésnak, hogy most nincs szerződésem, de 
esténként föllépnék a Szerecsenben, mint vil­
lanyos nő, ha kiváltja a zálogból a villanyt.

A villanyos nő itt művészi pauzát tartott. 
Meglehet, azt várta, hogy a két újságíró vállal­
kozik a villanyos készülék kiváltására.

— Azt mondta, nem váltja ki, mert nem 
szokott arlisztáknak előleget adni, de meg ha 
nálam volna a villany, akkor se angazsál, mert 
csak nyáron van ilyesmire publikum. Ebben 
pedig nincs igaza a marhának, mert Parisban, 
Londonban és más úri városokban télen van 
szezonja efélének. És szeretném látni, hogy 
engem meg ne csodálnának. Tavaly nyáron, 
ti is tudhatjátok, tele volt minden este a 
Modern Szerecsen udvara. Talán a Lona ked­
véért jártak ? Ismertem a spanyol táncosnőt 
már tizenöt évvel ezelőtt, amikor egész uj 
fogsort csináltatott magának és egy pár láb­
ikrát. Fidonc I Igenis, én utánam bomlottak a 
férfiak ... én csőditettem a publikumot, mert 
mikor én hófehér trikóba öltözöm és talap­
zatra állok és a villanygép piros, kék, sárga 
és más színekben megvilágít, olyan vagyok, 
mint a szobor . . . mint Vénusz szobra . . . 
Ezt senkise tudja megcsinálni utánam, mert
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szonyom, hogy szerkesztőségem nevében nem 
válaszolhatok mást. De hiszen ön nem is azért 
irt! Csak kikivánkozott a leikéből az agyából. 
El kellett mondania. Elmondta hát nekünk és 
általunk a sajtó csodás hatalmával minden­
kinek — a köznek.

Ez a hatalmas közvélemény, mely mindig 
a mások szivével érez, a mások eszével gon­
dolkodik, mely mindig azoké, kik ügyesen és 
szerencsével irányítani tudják, talán ön mellé, 
az ön táborához pártol, nagyságos asszonyom. 
És megérti az önök anyai gondját, meghallja 
az önök hangos panaszát. Hiszen oly szeszé­
lyes, oly változó — mint egy asszony.

Én ehhez még csak egy Ígéretet fűzhetek: 
mi az önök oldalán fogunk harcolni és a mi 
örömünk is lesz, ha a meghódított' közvéle­
mény várfokára kitűzhetjük a diadalmi lobogót.

E. L.

HIBEK.
— Uj elnök a Leányegyesületben. A 

bajai jótékonycélu leányegyesület, melynek lel­
kes, fáradhatatlan elnöke, Alföldy lla a négy 
éven át viselt tisztéről lemondott, pénteken 
délután uj elnököt választott. A tagok zömé­
nek bizalma Reieh Erzsiké, a Leányegyesület 
agilis választmányi tagja felé irányult és ő lett 
uj elnöke az áldásosán működő és tagjai 
sorában társadalmunk szine-javát felölelő egye­
sületnek. — Alföldy lla érdemeit jegyzőköny­
vileg megörökítették és a távozó elnököt az 
egyesület örökös disztagjai sorába iktatták.

— Eljegyzési hír. Fehér Juliskát, dr. Fe­
hér Lőrinc városi aljegyző húgát, eljegyezte 
dr. Kőnig Antal mohácsi ügyvéd.

— Eljegyzés. Dr. Tibor Dezső újvidéki 
ügyvéd, bajai földink, a napokban tartotta 
kézfogóját Fürst Ellával, dr. Fürst Győző 
pécsi ügyvéd leányával.

— Táblabirói kinevezés. Szerdahelyi Sán­
dor szabadkai kir. törvényszéki bírót, ki leg­
utóbb a bajai milliós pör tárgyalását vezette 
az országos sajtó általános elismerése mellett, 
a szegedi kir. Ítélőtáblához táblabírává nevezte 
ki a király.

ahhoz nem elég a villany — ahhoz alak kell, 
remek, kifogástalan termet, fiam I

A villanyos nő felállt egy székre, kiegyene­
sedett és összefonta karjait.

— Mi? Ez az alak !
Hát bizony szép termet lehetett azelőtt 

régen, valamikor. De a szerencsétlen azt hiszi, 
hogy csak a spanyol táncosnő, meg a Lona 
vénültek meg . . .

Konstatálva, hogy a hatás elmarad, lejött a 
székről és kissé elfogult, csaknem őszinte han­
gon rátért az ő nagy bajára :

— Nem sikerült a kávéssal szerződést köt­
nöm és elhatároztam, hogy visszautazom Bécsbe, 
esetleg Belgrádba, — de ez mindegy ... hát 
leültem egy csésze kávé mellé és szétnéztem 
útiköltségért, mert tudjátok, a magunkfajta 
bohémmal megesik, hogy véletlenül nincs nála 
pénz. Nemsokára jött egy földbirtokos-féle és 
a kaszirnő, egy öreg daru, messziről rákiáltott : 
— »Gyere ide Fricikém, rég nem láttalak I« 
Csakhogy én a Fricikémre olyat kacsintottam, 
hogy egyenest az én asztalomhoz jött . . .

— Persze, a Fricike részeg volt?
— Füh! Mint az ágyú. Rendben fejlődött 

az ügy. Öt üveg pezsgő került már az asztalra. 
És odaértem, hogy rettentően megpumpolom 
a pasast. Vetettem vele egy szál virágot és 
belenézhettem a bugyellárisába . . . volt nála 
vagy három-négyszáz forint . . . Istenem, meny­
nyi pénzl De a kaszirnő, ez az öreg daru, 
majdnem megpukkadt mérgében és hozzám 
küldte a fizetőpincért, hogy botrányosan visel-

— Bajai postatisztek előléptetése. A m 
kir. posta- és táviróhivatalok elnökigazgatója 
Sági Béla bajai posta- és távirógyakornokot 
postatisztté, Bognár Lajos segédtisztet pedig 
segédellenőrré léptette elő A szolgák lét­
számából Somogyi Péter, Hornyák Imre és 
Hegyi Kálmán altisztek lettek.

— Munkásjutalmazás és előad is az ipar­
testületben. Hétfőn, t hó 13-án este házi 
ünnepélyt tart a bajai ipartestület. A kereske­
delemügyi kormány 100 -100 koron i jutalom­
mal és elismerő oklevéllel tüntette ki a Spitzer 
testvérek gyufagyárának két munkását, kiknek 
Rerjéssy László iparkamirai titkár ez alkalom­
mal adja át ünnepélyesen a miniszteri elisme­
rést. Az ünnepi aktus után Pe.rjéssy László az 
uj adóreformról tart előadást a bajai iparosok­
nak, kiknek érdekében áll, hogy mentői na­
gyobb számmal jelenjenek m<-g ez este az 
ipartestületben.

— Továbbképző kurzus a tanítóképző­
ben. A szélrózsa minden irányából egy sereg 
magyar pedagógus érkezett a héten Bajára, 
hogy résztvegyenek azon a továbbképző tan­
folyamon, melyet a kultuszminiszter az idei 
szünidőben is rendez a bajai állam, tanítókép­
zőben. A kurzus junius 6 án nyílt meg és 
három héten keresztül Ainler Antal (ének és 
kézimunka), Barcsai József (neveléstudomány), 
Éber Sándor (uj rajztanitási módszer) és Wohl- 
muth István (a magyar nyelv tanítása id igen­
ajkú iskolában) tanárok előadásait h illgat ja az 
ideérkezett 40 tanító A tanfolyamot hétfőn 
nyitotta meg Scherer Sándor igazgató A h ly- 
beli pedagógusok közül résztvesz a tanfolya­
mon a Miasszonyunkról nevezett iskolanénék 
hat tagja.

— Beszüntetett bajai bűnügy. Megvolt 
hát a sok hűhó semmiért. Az ősszel egyszerre 
hire szállott, hogy a bajai második temetkezési 
egyletnél egész sereg panamának jöttek a 
nyomára. A vezetőség hűtlen pénzkezeléséről 
meg a sir küszöbén állók jogosulatlan fölvé­
teléről szólt a névtelen följelentés, melynek 
alapján megindult a nyomozás. A rendőrség 
heteken-hónapokon át keresett-kutatott és 
nemrég beterjesztette adatait a kir. ügyészhez, 
aki most — bűncselekmény híján — az eljá­
rást megszüntette.

— Adókivetés. A városi adóhivatal anó; 
értesíti szerkesztőségünket, hogy a Baja város 
területén az 1908 — 1910 évekre fizetendő 
harmadosztályú kereseti adóra, valamint a

kedem és menjek azonnal haza. Én azt feleltem, 
örüljenek, hogy szép cechet csinálok és hogy 
tisztelem a kaszirnőt, kikaparom a szemét, ha 
bele mer avatkozni az én dolgomba A ka­
szirnő botrányt csinált és engem kidobtak.

— De hát a Fricike ?
— Az olyan részeg volt, hogy nem tudta 

mi történik körülötte . . . Szóval . . . kidob 
tak. Engemet I Rögtön fiakkerbe ültem és 
idehajtattam a szerkesztőségbe. Most itt vagyok. 
Látni akarom, hogy megtudjátök-e oltalmazni 
egy védtelen, magános nő becsületét?

Ez a nyilatkozat kissé tulszigorunak rémlett 
a fiuk előtt, kik azzal az ürügygyei, hogy 
sürgős dolguk van lent a nyomdában, egy 
cseppet egyedül hagyták a nőt.

Az pedig várt, várt . . . egy félóránál tovább 
várt és bejött a redakció szolgája és söpörni 
kezdett. Attól tudta meg, hogy akikre vára­
kozik, megszöktek előle.

Sóhajtott és kifelé indult; megvolt még az 
a gyöge reménye, hogy az újságíró; kifizet­
ték a fiakkert.

De abból, hogy a fiakker lámpáit a kapu 
előtt fényleni látta, tisztába jött ezzel is. Ám 
azért nem esett kétségbe és rögtön a tárgyhoz 
szólott, miután bőséges tapasztalatai alapján 
jól tudta, hogy ily körülmények közölt nincs 
értelme a kertelésnek.

— Barátom, kedves fiakkeres ur, nekem 
egy krajcárom sincs.

A fiakkeres tőle telhetőleg káromkodott, de 
a villanyos nőnek ez nem imponált. 

nyilvános számadásra kötelezett vállalatok és 
egyletek üzleti és III. osztályú kereseti adó­
jára vonatkozó, a kiszámítási javaslatokat tar- 

; talmazó lajstomok julius hó 13— 20 ig a vá­
rosi adóhivatalnál közszemlére ki vannak téve. 
Akinek észrevétele van, ez idő alatt a zom- 
bori kir. pénzügyigazgatóságnál megteheti.

— Bajai színészek nyári szünete. Azok 
részére, akikek érdekel, megírjuk, hogy a volt 
bajai színigazgatónak, Farkas Ferencnek szín­
társulata julius 9-én fejezte be az abonyi sze­
zont és most hat heti pihenőre vonult. A 
színtársulat pár bajai kedvence — hir szerint 
— cabaret társulattá szervezkedik a nyári 
hetekre és — igazgatójuk nélkül — Bajára is 
ellátogatnak. Már t. i. az esetre, ha az igaz­
gató autonóm jogait nem érvényesíti és azon 
a címen, hogy Baja még mindig az ő kerü­
letéhez tartozik, meg nem fosztja ajbajai kö­
zönséget egy pár kellemes estétől és a nyári 
hónapokban gázsinélküli színészeket pár korona 
keresettől.

— A kofauralom vége. Az évtizedek óta 
országszerte megnyilatkozó kívánságnak, hogy 
a kofauralomnak gát vettessék, végre mégis 
lesz foganatja. A kormány törvényhozási utón 
akarja szabályozni az élelmiszer-árusítást és 
pedig: elrendelik az elővásárlási tilalmat és 
kofáknak, illetve élelmiszer-árusitóknak iparűzési 
engedély c<ak megszabott számban fog kia­
datni. Minden kofa számot kap és a városból 
élelmiszereket kivinni csak vámfizetés mellett 
lehet Továbbá az országot kerületekre osztják 
be, és minden kerületnek lesz egy központja, 
ahol a nem romlandó élelmiszerek gyűjtésére 
raktárak állíttatnak. Az egész országban egy­
séges piaci rendszabály lesz. A szabad keres­
kedelem és szabad verseny elve ugyan egy 
kis csorbát fog szenvedni, de azért a reform 
meglesz és attól sok tekintetben javulás vár­
ható. Ez a reform kétségtelenül nagy fordula­
tot jelent a törvényhatósági tényezők felfogá­
sában, de ezt a fordulatot az életszükségletek 
vas logikája követeli. A fődolog, hogy a for­
dulás javulással járjon.

Céllövészet. 1908. julius 5 én a lőkert- 
b n megtartott céllövészet alkalmából 4-est 
lőttek Gebhaidt Dezső és Somogyi Emil, 
3-ast lőttek . Gebhardt Dezső 5 szőr, Somogyi 
Emil 1-szer, Somogvi Gyula 2 szer, 2-est lőt­
tek: Fenyvesi Arnold 1-szer, Gebhardt Dezső 
5 szőr, Meskó Ottó 1-szer, Somogyi Emil 

| 3 szór, Wiesel Ernő 1-szer.

— Maga legalább tudja, hogy hová megy. 
Én nem tudom. Isten áldja meg.

— De nem addig van az, lelkem, fizessen 
egy forintot.

— Holnap megadom. Följegyzem a számát 
és megadom

Jó, jó, de én nem tudom a maga szá­
mát angyalom és ha tudnám, se volnék bi­
zonyos benne, hogy megkapom a forintomat.

Édes barátom, — legyen nagylelkű és 
engedj? el a forintot.

— Nem lehet. A gazdám agyonüt. Be kell 
számolnom minden krajcárral.

Végre a villanyos nőnek ötlete jött. Előadja 
tervét, hogy most már járják be sorra az éjjeli 
kávéházakat és valahol majd csak szerez pénzt 
és akkor ad neki nem egy, hanem akár öt 
forintot.

A fiakkeres ránézett a villanyos nő arcára, 
melynek ráncait a fiakkerlámpa élesen meg­
világította. Kétkedőleg csóválta meg a fejét... 
és boszusan dörmögte:

— Üljön hát föl. Gyerünk Isten nevében I 
. . . Gyi, te, kesely I

A lovak közé csapott . . .
Es a villanyos nő igy indult el, vérző szív­

vel, a tízezer-egyedik éjszakán . . . tizezer- 
egyedik kalandjára.

A fiuk csak ekkor mertek előbujni a sötét 
utcaszögletből, ahonnét az egész jelenetet vé­
gignézték és némileg meghatva tekintettek a 
tovarobogó fogat után
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— A Céllövész-Társulat ma, vasárnap a 
szokásos délutáni tekézést és céllövészetet meg­
tartja. Este térzene és társasvacsora, melyet 
cabárét követ, utána tánc.

Bajai hadmentességi dijak. A zom 
bori m kir. pénzügyigazgatóság által megál­
lapított, Buja város 1908 évi hadmentességi 
díj kivetését magukba foglald lajstromok a 
városi adóügyi hivatalnál folyó évi julius hó 
ótól julius hó 13-ig 8 napi közszemlén van­
nak A lakosság e napokon a kivetéseket 
megtekintheti és mindenki felszólalással élhet, 
amenny ben a kirovás ellen kifogása van. Fel- 
szólamlási határidő azokra nézve, kik a kér­
déses adóval nem első Ízben vannak megróva, 
a közszemlére történt kitételt követő 15 nap, 
az uj adózókra nézve pedig az adónemnek az 
adókönyvecskéikbe történt bejegyzést követő 
15 nap.

Ezüstmisés papok ünnepe Bajaszent- 
istvánon. A kalocsai érseki egyházmegyének 
huszonöt évvel ezelőtt áldozárokká szentelt 
papjai szép ünnepélyt ültek a napokban Baja­
szent istvánon. Az ünnepélyen megjelentek 
Tillinger Miklós és lágyázö Vendel veprődi, 
Novak Ferenc bácsmonostori, Török Gyula 
gombosi, Muzsik István bajaszentistváni plé­
bánosok és Buday Gerő hittanár Zomborból. 
Kürtössy Antal és Knézy Péter doroszlói plé­
bános kimentették távolmaradásukat. Előbb 
Baján találkoztak s onnét másnap rándultak 
át Bajaszentistvánra Itt hálaadó istentisztelet 
után S/ászman Károly nemesnádudvari lelkész 
gyászmisét mondott Lichtensteyer Ferenc püs­
pökért és volt tanárukért, valamint Zsulvevits 
és Morvay kartársukért. Délben Muzsik István 
házában barátságos lakomára gyűltek, ahonnan 
üdvözölték egykori tanáraikat, Schweitzer, dr. 
Hoffmann és dr. Városy kalocsai érseket.

— Városi árlejtések eredménye. A héten 
egész sereg árlejtést tartottak a városházán 
Fürdőszoba fás- és szénkamara építésére id. 
Wagner Antal és Reinhardt Mátyás társvál­
lalkozók, 580 koronás ajánlatot tettek Uj 
járda-fektetésre, valamint a régiekre Q méte­
renként Schleicher Antal 3 K 50, Spitzer Si­
monná és tsa 3 K 60 és ezenkívül ajánlatot 
tett aszfaltozásra a »Magyar Aszfalt Részvény­
társaság*.  A részvénytársaság ajánlata valami­
vel drágább a téglajárdáknál, azonban 10 éves 
törlesztést és a járdáknak 20 évig való jókarban 
tartását ajánlja. Irodaszerekre Wagner Antal 
a jelenlegi egységáron tett ajánlatot A homok, 
föld és gyephordásra özv. Szabó Györgyné, 
jelenleg Jerkovics Sándorné 348 korona mostani 
bérösszeggel szemben 200 koronás ajánlatot tett.

— Jótékony felülflzetés. A helybeli kath. 
nőegylet által fenntartott kisdedóvó vezetője, 
Miditr Matiid óvónő tudvalevőleg sikerült 
műkedvelő “löadást tartott apró tanítványai­
val. Ez alkalommal a jótékonycélra felülfizet­
tek : Várossy Gyula kalocsai érsek 10 kor., 
dr. Roller Imréné 2 kor., Sárdv János, Mo- 
naszterlyné Szabovlyevics Danica, dr. Alföldy 
Lajos né és Tomcsányi Sándor 1 — 1 koronát, 
Rehák György 90 fill., N. N 20 fill

— A bácsbokodi tagosítás. Bácsbokod 
község határtagositása ügyében a szabadkai 
kir tövényszék julius 13 án a községházánál 
tárgyalást tart. A tagosítást vállalni óhajtó 
mérnökök és földmérők ajánlataikat tegnapig 
adhatták be Szabadkán Streliczky Antal kir. 
törvén)széki bírónál.

Nyuga'omba vonuló polgármester. 
Szalay Lajos kir. tanácsos, Újvidék város pol­
gármestere állandó gyengélkedése folytán a 
héten beadta nyugdíjaztatása iránti kérvényét. 
A város közönsége sajnálattal látja a hosszú 
és nagyérdemű közéleti múltú férfiú távozását, 
aki minden lettével és törekvésével c ak elis­
merést szerzett annak a városnak melynek 
közügyéit hosszú éveken át irányította.

— Extázisbán a kritikus. Hangverseny 
volt a napokban egy bácskai fürdőbe n A 
hanverseny egyik sikerült száma egy fiatal 
hölgy zongorajátéka volt. A zongoraművésznő 
játékától egy ifjú kritikus extázisba jött és a 
többek között a következőket irta : •Futamai­
ban gyöngyöző kerekség, lebbenés és hiány­
talan biztonság csillogott, kantilénája csaknem 
emphatikus lendületben énekelt a zened irab 
pikáns és lábujjhegyen járó ritmusaiban fel­
bomolva, szétoldozva és újra összefoglalva *

— A kalocsai érsek és a osászártöltési 
Fischer. Kalocsáról írják lapunknak : Fárossy 
Gyula kalocsai érsek bérmautjában Császár­
töltés községbe is elment, hol — 8 zsidó kivé­
telével — a lakosság kivétel nélkül a római 
katholikus egyházhoz tartozik. E község kép­
viselőtestülete azonban az érsek hivatalos fogad­
tatására szükséges költségeket sehogy sem 
akarta megszavazni. Már bukófélben volt az 
indítvány, mikor a jelenvolt Físeher Vilmos 
császártöltési lakos kijelentette, hogy azon 
esetben, ha a képviselőtestület megtagadja a 
a fedezetet, akkor ő kötelezi magát arra, hogy 
az érsek fogadtatására a szükséges költsége­
ket az izr. hitközséggel folyósittatja A köz­
ségi képviselőtestülettel a költségeket csak igy 
lehetett elfogadtatni.

— Kisajátítás alá kerülő bajai földek. 
Ma, folyó hó 12-én reggel kezdődik a városi 
székház kis tanácstermében a kisajátítási eljá­
rás azon földekre, melyekre a baja — szabadkai 
vasúti elsőrangusitás folytán szükség lesz. Tájé­
kozásul közöljük, hogy a kisajátítási eljárás a 
következő bajai birtokosok földjeire indul meg : 
Aladity Mihály, Bénák Erzsébet, Bisztricky 
Boldizsár, Blúm József, Borkity András, B irkity 
József, Bosnyák Benő és Ferenc, Égi Gábor, 
Freund M. Lázár, G-bell Ernő, Gillián Má- 
tyásné, Gyurkity András, Hartman Jakab, Herz 
Lőrinc, Jerkovics (Déjó) Sándor, Kmetovics 

! Jánosné, Borkity Istvánné, Krupity Bertalanná, 
1 Mátyai Mihály, Miovácz Imre örökösei, Oláh 

Benő. Potocskav Lőrinc, Rajcsics István, 
Slezák Sándor (Bököd), Schőn Abrahám (Bö­
köd), S’ift Gvuláné, Topái Magdolna és Tury 
Mátyás birtokának egy-egy része.

— Uj cégek a megyében. Ebben a ro­
vató m a mai számtól kezdve esetről-esetre 
közölni fogjuk a bácsmegyei cégalakulásokat. 
Uj cégek bejegyzéséről és esetleges cégválto­
zásokról is beszámolunk e helyütt, hogy keres­
kedőink tájékozást nyerjenek a megye keres­
kedelmi viszonyairól. Az elmúlt napokban a 

i következő cégalakulások történtek: Újvidék: 
Altxvirth Frigyes fia (ezentúl egyedüli tulajdo­
nos Altwirth József). Szabadka : Kövecs Erzsi 
utóda női divatárukereskedő (tulajdonos Kö­
vecs Elekné szül. Pajor Róza). Baja : Heiszki 
József utóda Scherk Lipótné füszerkereskedő 
(A régi cég megváltozott.) Mozsor: Popov 
Novák fűszer és rőföskereskedő. Újvidék : Haag 
József kender- és kóckereskedő (cégvezető 
Franz József.) Szabadka : Weiczenfeld és társa 
szabadkai kenderipar (tulajdonosok Weiczen- 
f< Id Marcellné sz. Dohány Margit és Dohány 
Zoltán.) Csurog: Weisz F. és társa termény­
bizományi üzlet. Obecse: Weisz F. és társa 
terménybizományi üzlet. (A főtelep Csurogon 
van. A régi cég annyiban változott, hogy 
most Weisz Frigyes az egyedüli tulajdonos. 
Szabadka : Kramer Béla szabó. Magyarkanizsa : 
B uck és fia. (Kálnai Simon kilépett a cégből.)

— A pécsi püspök Dávodon. Zichy Gyula 
gróf, pécsi püspök a napokban meglátogatta 
a Dávod mellett levő Püspök puszta nevű bir­
tokát, ahol a gazdasági ügyek menetét vizs­
gálta meg.

Fráter Lóránd — vőlegény. Egyik 
fővárosi újság ma érdekes eljegyzési hirt pub­
likál. Fráter Lorand, a volt daliás huszártiszt, 
a híres nótakóltő, aki bűvös-bájos dalait nem­
iég Baján is bemutatta a közönségnek: vőle­
gény lett. 'Fráter Lorand eljegyezte Plösz 
Jenke kisasszonyt.*  Ennyi mindössze a hir, 
amit a budapesti lap közöl, de hozzáfűz mind­
járt egy kedves verset, amely a menyasszony­
nak szól és hangzik énkép:

Még itt a nyár s az akácfa 
Letette már koszorúját. 
Nem is kérdik: Miért tette ? 
A faluban úgy is tudják; 
Ott suttogják lombja alatt. 
Eülemile dalia mellett: 
Menyasszonyi koszorúnak 
Az az ikácvirág kellett.

Most kezdett a nótás legény 
Legislegszebb nótájába . . . 
Menj csak, szép lány, mosolyogva 
Akáclombos falujába ;
Ott, ahol e magyar földön 
Minden fűszál jó testvére: 
Hü párjának virág nyílik 
Hej! de minden lépésére.

307 liter sillerbor, 101 liter fehérbor 

készpénzfizetés mellett 
olcsó árban elabó.

Bővebbet a kiadóhivatalban.
■

Tanügy.
fii izr. iskolák értesítője.

Minden dicsekvő szónál beszédesebb bizony­
sága a bajai izr. iskolák múlt évi tisztes mun­
kájának az a statisztikai tárház, melyet a hoz­
zánk beküldött ezidei Értesítő felölel.

Három tanintézetről emlékezik meg a tar­
talmas füzet: az elemi, a polgári fiú- és polgári 
leányiskoláról. Mindhármukat a bajai izr. hit­
község tartja főn tekintélyes anyagi áldozat árán.

A tanulóifjúság vallásos és hazafias érzüle­
tének istápolása volt itt a múlt évben is az 
iskolai nevelés vezérelve. A tantestület, Erdős 

I Jakab igazgatóval az élén, egész lelkesedését 
és pedagógiai képzettségét vitte bele a nevelés­
oktatás munkájába, minek ékesen szóló bizony­
sága az a szép eredmény, melyet úgy a vallá­
sos hitélet emelésében és a hazafias szellem 
kidomboritásában, mint az oktatás szép ered­
ményében elértek. A bukások csekély százaléka, 
a kitűnő tanulók egész serege jóleső képet 
nyújt a vállvetett munkáról és arról a humá­
nus érzületről, mely a tanári kart átlengi.

Az összes iskoláknak 427 növendéke volt 
a lefolyt évben, közöttük 42 keresztényvallásu 
tanuló.

Az iskolai év krónikája egy esztendőnek 
csöndes, zavartalan és áldásos munkásságáról 
számol be.

KÖZGAZDASÁG.

Pályázat utazási ösztöndíjra.
— Fiatal bajai iparosok figyelmébe. —

A szegedi kereskedelmi és iparkamara pá­
lyázatot hirdet egy, a kereskedelemügyi mi­
niszter által adományozandó óoo koronás kül­
földi utazási ösztöndíjra.

Ej ösztöndíj elnyeréséért folyamodhatnak a 
kamara kerületéből (Szeged. Hmvásárhely, 
Baja. Szabadka, Zom bor, Újvidék városok, 
Bács-Bodrog és Csongrád megyék) oly törekvő 
és kellőleg képesített iparos ifjak, kik az év 
folyamán tapasztalatok gyűjtése és szakmájuk­
ban leendő magasabb kiképzés céljából kül­
földi utat tenni készek.

Felsorolandó és illetőleg igazolandó a 
folyamodásban a pályázó lakhelye, családi és 
vagyoni viszonyai, foglalkozása, előképzettsége, 
nyelvismeretei, erkölcsi magaviseleté, esetleges 
tanulmányai, az általa elnyert kitüntetések és 
végül az ösztöndíj elnyerése esetén teendő 
utazás iránya, részletesen megjelölve, valamint 
az is, vájjon az illető katonai kötelezetségének 
eleget tett-e már és vájjon biztosítva van-e 
előre, is egy megfelelő külföldi gyárban vagy 
műhelyben való alkalmaztatása, esetleg vala­
mely külföldi szakiskolába leendő felvétele. A 
folyamodónak kötelezettséget kell vállalnia 
aziránt, hogy az ösztöndíj különbeni visszafize­
tésének terhe alatt vissza fog térni hazájába 
és külföldön szerzett ismereteit itt fogja ér­
tékesíteni.

Azok, kik katonai kötelezettségüknek még 
nem tettek eleget, vagy az alól felmentve nin­
csenek, az ösztöndíjra nem számíthatnak. A 
kiskorúakért atyjuk, vagy gyámjuknak kell jót 
állaniok a fenti kötelezettség betartása tekin­
tetében.

A pályázatok 1908. évi julius hó 31-ig kül­
dendők be a szegedi kereskedelmi és ipar­
kamarához.

Segédszerkesztő: SPITZER ZOLTÁN.
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Árverési hirdetmény.
Dr. Lemberger Ármin bajai ügyvéd által 

képviselt Szűcs Ödön végrehajtatónak Fran- 
czer András és neje Héli Anasztázia bács­
almási lakos végrehajtást szenvedett elleni 
7610 1907. tkv. sz. végrehajtási ügyében a 
bírói árverés 2700 K tőke, ennek és pedig 
2300 K tőke után 1907. március 15 tői, 400 
K ulán 1907. május hó 1. napjától járó 6°/0 
kamatai, ’ s°,0, váltódij 278 K 90 f. eddig 
megállapított, 29 K 45 f. mostani és a még 
fölmerülendő költségeknek kielégítése végett 
az 1881. LX. t.-c. 144 és 146. §-ai értelmé­
ben a szabadkai kir. törvényszék területén levő 
Bácsalmás községhez tartozó, a bácsalmási 285. 
sz betétben A f 1. sor. 91( 9/7. hrsz. alatt 
foglalt 3 hold 1200 négyszögöl területű a lapos 
dűlőben f<’kvő ingatlanra 383 K kikiáltási ár­
ban. s a bácsalmási 1908. sz. betétben A. I. 
1—2. sor. 3041/1. hrsz. és 3041/2. hrsz. a 
Trettplezze dűlőben fekvő 640 négyszögöl te­
rületű 1463. sz. ház, malom és szántóra 412 
K kikiáltási árban ezennel elrendeltetik és 
annak a kebelbeli árverési helyiségben leendő 
megtartására 1908. évi agusztus hó 14. nap­
jának délelőtti 9 órája kitüzetik.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10°0-át 
készénzben vagy óvadékképes papírban a ki­
küldöttnek átadni.

Bácsalmás, 1908 évi julius hó 3. napján
A kir. járásbíróság mint tkvi hatóság.

Dr. Térjék 
kir. járásbiró.

••••••••••••••••

■AAAAAAAáAAAáAAB
< Használt ►

3 Werthe i mE◄ >
◄ szekrényt >■
■4 megvételre keresek.
◄ ►4 Osztheimer Adám tanító >
◄ Bácsbokod. ►◄ ►

yi Baja*  takarékpénztár főtéri bérházában

egy emeleti lakás
(3 szoba 1 előszoba, 1 cselédszoba, konyha 

és kamra)

azor±r_al l^ia,oLó.

jóváhagyás.

miniszteri

2. A
3. A 

úrtól

1. A berlini földm. miniszter úrtól II 20. 06. 
kopenhágai belügyminiszter úrtól XII 20. 06. 
hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter
IV 13. 07. 4. A berlini földm. min úrtól X 15. 07

mint legbiztosabb

egér- és patkányirtószer
van elismerve. Több külföldi polgári és kato­

nai hatóságok elismerése.
1 adag patkány bacillus 3.— kor.
1 adag egér bacillus 180 kor.

Prospektus kívánatra ingyen. Nagyobb terüle­
ten az irtást garanciával elvállalja. — >Ratin< 
bakterologiai laboratórium részvénytársaság 
magyarországi vezérképviselője és egyedárusa 

Hoon Róla BuclaPest. Vl1’ Ro1’
1 leteli I DClel tenbiller-utca 2ö 5.

leymeimeni) jótállásI Kedveié tatisl feltételek.

egyik legrégibb és legnagyobb
O W9 R <J V.4 R

szállítja az 
elisni crt

'izivógáz- 
denzin- 
Gáz- 
Nyersolaj- 
\cetyien-
Vczérlu pvifi a t és raktár Gellért Ignác ésTaa
Budapeti. Teréz-körut 41. — Telefon szám: 12—91.

S Állj) ÜTTHÍII 
építési, fütő. és gazdasági anyagok ipari 

és kereskedelmi vállalata
Telefon 110. BAJÁN. Telefon 110. 

Iroda és raktár Borpiac, Joannovits-féle ház.
Fa és széntelep: Szentjánosi-uton.

Raktáron tart és szállít a legolcsóbb áron min- 
d-nnemü téglát, cserepet, cementlapot és 

cementcsövet, 

hófehér darabos meszel, 
román- és portland-cementet, gipszet, 
kátrányt, kátrány- és aszfaltpapirt tető­
fedéshez és elszigeteléshez, karbolineumot 

festéket és 

mindennemű építési anyagot, 
kőszenet, BRIKETTET csépléshez, kétszer 
mosott kovácsszenet. Gépzsirt, gépolajat, 

kocsikenőcsöt, 

mindennemű fűtő és gazdasági anyagot.
Beton építések, burkolási és 
csatorna munkák vállalata.

---------- ----------------- ---
Védjegy. „Horgonyt*

ALiniment. Capsici comp., M ■ 
a Horpony-Pain-Expellerftj ■ 

pótleka An m
egy régiónak bizonyult háziszer, mely m 
már sok év óta legjobb fájdalomcsilla- UV ■ 
pító szernek bizonyult köszvénynél, Ai £ 
osúznál és meghűléseknél, bedörzsölés- IY| m 
képpen használva. Kél J

Figyelmeztetés. Silány hamisít- K’i | 
_ ványok miatt bevásárláskor óvatosak 1—4 m 
□ legyünk és csak olyan üveget fogad- ILJI ■ 
"1 junkel, mely a „Horgony" védjegygyei 1 
IÓ8 a Richter cégjegyzéssel ellátott do- M _ 

bazba van csomagolva. Ára üvegekben V/l B 
K -.80, K 1.40 és K 2 - és úgyszólván ÍVJ 
minden gyógyszertárban kapható. — »

Főraktár: Török József gyógy- üü ■ 
szerósznél, Budapest. \fy £
Dr Richter gyógyszertára A m 

az „Arany oroszlánhoz , IM g 
Prágában, Elisabethstrasse 5 neu. ■

Mindennapi szétküldés. J

Herkules-rnótorvállalat, Budapest, V., Váci-ut 30. a 
Ajánlja úgy cséplési, mint malomüzemre kitünően alkalmas, legegyszerűbb fi 
benzinlokomoblljait, melyek V., Váci-ut 30. sz. alatti gyárában bármikor H

üzemben megtekinthetők. ||
Teljes jótálllás gt

kifogástalan ®
üzemért I! ■

■ Üzemzavarok kizárva! Bámulatos egyszerű szerkezet! ■
E Rendkívül csekély benzinfogyasztás! 13 14 éves flu is kezelheti!!! ®
® Árjegyzék ingyen! Olcsó árak részletfizetésre!

200 drb elismerő levél a Magyarországon üzemben levő mótorokról! g|
•■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a*
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fi m. kir. államvasutak

Érvényes 1908. május hó 1-től.
Bajáról Zomborba reggel 4 és 7 22 órakor 

és délután 115 órakor.
Zomborból Újvidékre reggel 3 10 és 6 51 

órakor és délután 3 46 órakor
Újvidékről Zomborba reggel 207 és 7 51 

órakor és délután 1'55 órakor.
Zomborból Bajára reggel 6 45 órakor, dél­

után 12 57 és 4 23 órakor.
Újvidékről Titelre reggel 6 54 és délután 

5 25 órakor.
Titelről Újvidékre reggel 3 32 és délután

1 15 órakor.

Hegyes Feketehegyről Palánkéra reggel
7 10 délután 3 03 és 7 47 órakor

Palánkéról Hegyes -Feketehegyre reggel 
3, 8 18 és délután 2 35 órakor.

Szabadkáról Óbecsére reggel 4 40 1145 
és délülán 1’32 órai.or.

Obecséről Szabadkára reggel 4 10 7 20 és 
de után 1 10 órakor.

Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 
10 25, délután 2 02, 6 55 (gyors) és 7 órakor.

Zomborból Szabadkára reggel 3 39, 8 08 
(gyors) 11'30, és délután 4'25 8 56 órakor.

Szabadkáról Bajára reggel 4 50, 10 35, dél­
után 1'42 és 7 05 órakor.

Bajáról Szabadkára reggel 7 15, 10 40 dél­
után 4 02 és 7'52 órakor.

Obecséről Újvidékre reggel 4'20 9 45 és 
délután 3'45 órakor.

Újvidékről Óbecsére reggel 4 00, 9 15 és 
délután 4'56 órakor.

Budapestről Bajára reggel 7'10 (gyors) 
7 45 és délután 1'55, 3 20 (gyors) 10.10 órakor.

Szabadkáról Budapestre reggel 4 55, 9'50 
(gyors) 1'52. 6 37 (gyors) és 1150 órakor.

Halasról Bácsalmásra reggel 3 50, délután
1 1 50 és 6 órakor

Bácsalmásról Halasra reggel 3 52, déli 12 
és délután 8 04 órakor.

Bácsalmásról Regöcére reggel 6.16 délután
2 49 és 8'14 órakor.

Regőcéről Bácsalmásra reggel 2 35, 940 
és délután 5 50 órakor.

Szabadkáról Újvidékre reggel 5 20, 10 30 
délután 1'22, 405 és 6'48 (gyors) órakor.

Újvidékről Szabadkára reggel 4 27, 7 55 
(gyors) 10'42, d. u. 4'29 (gyors) 7'22 órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 615 és 9 44 
órakor, délután 147, 6 53, 9 10,11 05 órakor.

Szegedről Szabadkára reggel 3 05, 7 48 és 
1130, délután 3 10, 4'55, 6 34, 8 15 órakor.

Csak ..SICULIA" névvel ellátott üvegek valódiak.

A málnási SICULIA forrásvíz

IU

a sós savanyuvizek királya.
Sziklarétegeken átfúrt ártézi-forrás. A gyomorégést rögtön megszünteti. Páratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható különlegesség a gége, 

tüdő, torok, gyomor, vese, hólya^hurutos bántalmak ellen.

Korányi. Kétly. Tauszk, Riegler tanár s -p z-s -TF -F "F forrást a kontinens legdusabb természe-
urak szakvéleményei a MÁLNÁS tes alkalikus sós savanyuviznek minősítik.

Főraktár Baja és vidéke részére: © X2L O füszerkereskedésében.

Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. — Telefon 81. szám.

Alapittatott 1846-ban.

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. IRÓ- 
és 

RAJZSZERRAKTÁR. Az 1900. évi 
íparkiállitáson

aranyéremmel
Jv kitüntetve.

KÖNYVNYOMDÁI MÜINTÉZET. 
DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.

A..0AJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.

KOLLÁR A
Báró Eötvös-utca 5. sz. a.

AJA, .

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből.
Irodai levél- és rajz- 
pa pirók, iró- és rajz- ™ 

szerek, vonalzott üzleti m 
könyvek nagy válasz- Sír 
tékbana legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.

termékek-,

KÖNYVNYOMDÁI wss
MÜINTÉ.ZETEM

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az erede 

^ron elfogadtatnak.

Könyvkötészetem
Diszmiivek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

képkeretek, (Passepartous) 
iróaljzafok, stb. 

előállítására van berendezve.

modern berendezéssel Izlésessen állít elő 

müveket, folyóiratokat, báli- és la­
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár­
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy­
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz­
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.

▼ ▼

Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.


